
1 

 

 

 

Determina n. 72/2017 

 

 

SOCIETA’ DI HANDLING AEROPORTUALE. REVOCA DETERMINE N. 63/2016, 64/2016, 68/2016, 89/2016. 

AUTORIZZAZIONE AL RIMBORSO DEL CONTRIBUTO VERSATO PER GLI ANNI 2014, 2015, 2016 E 2017 AI 

SENSI DELLA DELIBERA N. 75/2017 DEL 31 MAGGIO 2017. IMPEGNO DI SPESA DI € 79.484,44 SUL CAP 504 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 DELL’AUTORITA’ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO.  

 

Il Segretario generale 

Visti: 

 

- la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi 

di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”; 

- il decreto legge, 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il 

consolidamento dei conti pubblici”, ed in particolare l’art. 37, comma 1, con cui è istituita l’Autorità 

di Regolazione dei Trasporti e l’art. 37, comma 6, lett. b), che prevede il contributo per il 

funzionamento dell’Autorità a carico dei gestori delle infrastrutture e dei servizi regolati; 

- le delibere n. 10/2014 del 23 gennaio 2014, n. 78/2014 del 27 novembre 2014, n. 94/2015 del 5 

novembre 2015 e n. 139/2016 del 24 novembre 2016, con le quali l’Autorità ha stabilito misura e 

modalità di versamento del contributo riferito rispettivamente agli anni 2014, 2015, 2016 e 2017;  

- i DPCM 12 febbraio 2014, 2 aprile 2015, 23 dicembre 2015 e 28 dicembre 2016 con i quali sono state 

approvate, ai fini dell’esecutività, rispettivamente le citate delibere n. 10/2014, n. 78/2014, n. 

94/2015 e n. 139/2016;  

- la delibera n. 61/2016 del 23 maggio 2016 di approvazione del nuovo Regolamento di organizzazione 

e funzionamento dell’Autorità e successive modifiche ed integrazioni; 

- il bilancio di previsione per il 2017 e pluriennale 2017-2019 approvato con delibera dell’Autorità n. 

138/2016  del 24 novembre 2016 e successive modifiche e variazioni; 

- la sentenza n. 69 del 7 aprile 2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 15, prima 

serie speciale, dell’anno 2017, con la quale la Corte Costituzionale ha dichiarato non fondate le 

questioni di legittimità costituzionale dell’articolo 37, comma 6, lettera b), del decreto-legge 6 

dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, 

sollevate, in riferimento agli articoli 3, 23, 41 e 97 della Costituzione, dal Tribunale amministrativo 

regionale per il Piemonte, con l’ordinanza del 17 dicembre 2015, iscritta al n. 30 del registro 

ordinanze 2016 e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 8, prima serie speciale, 

dell’anno 2016;  

- la delibera n. 75/2017 del 31 maggio 2017 avente ad oggetto “Contributo al finanziamento 

dell’Autorità di regolazione dei trasporti. Ricognizione delle competenze dell’Autorità e degli ambiti 

interessati dalle attività poste in essere” che, in esito alla citata sentenza della Corte Costituzionale 

n. 69 del 2017, relativa al contributo di funzionamento dell’Autorità ed ai criteri per l’individuazione 

della platea dei soggetti tenuti alla contribuzione, al fine di darne concreta applicazione, in adesione 

al criterio interpretativo dalla stessa indicato, ha approvato la ricognizione delle competenze 

dell’Autorità e degli ambiti interessati dalle attività poste in essere; 

- la stessa delibera n. 75/2017 che prevede che “è dato mandato al Segretario generale dell’Autorità, 

in coerenza con la ricognizione di cui al punto 1, di procedere alla eventuale revisione, d’ufficio o a 

fronte di specifica istanza, delle posizioni dei soggetti individuati quali tenuti al versamento del 



2 

 

contributo per gli effetti delle delibere n. 10/2014, n. 78/2014, n. 94/2015 e n. 139/2016, e di 

procedere ad ogni conseguente adempimento”; 

 

Dato atto 

 

- che il principio della determinabilità del contributo dovuto richiede, secondo la Corte Costituzionale, 

che siano inclusi nel novero dei soggetti passivi solo “coloro nei confronti dei quali l’ART abbia 

effettivamente posto in essere le attività (specificate al comma 3 dell’art. 37) attraverso le quali 

esercita le proprie competenze (enumerate dal comma 2 del medesimo articolo)”;  

 

Considerato che: 

 

- nei confronti delle società di handling aeroportuale l’Autorità allo stato, non ha ancora posto in 

essere, né ha in piano di farlo nel corrente anno, alcuna delle attività attraverso cui esercita le 

proprie competenze dettagliate nella richiamata delibera n. 75/2017 del 31 maggio 2017; 

- le sottoelencate società di handling aeroportuale hanno versato all’Autorità il contributo per gli anni 

2014, 2015, 2016 e l’acconto dovuto per l’anno in corso 2017; 

 

 

Società Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale versamenti 

ICTS ITALIA S.R.L. 

c.f. 08020740588 

   € 4.993,08 € 4.993,08 

SEA HANDLING IN 

LIQUIDAZIONE 

c.f. 02457860126 

€ 33.357,25     € 33.357,25 

SKYTANKING 

S.R.L. 
c.f. 05581071007 

 € 9.869,97 € 10.032,46 € 13.291,08 € 33.193,33 

SOGAERDYN 

S.P.A. 

c.f. 02366800924 

   € 3.534,40 € 3.534,40 

WFS GROUND 

ITALY S.R.L. c.f. 
03478050127 

   € 11.800,08 € 11.800,08 

Totale per anno € 33.357,25 € 9.869,97 € 10.032,46 € 33.618,64 € 86.878,14 

 

- per quanto riguarda l’anno 2014, con determina n. 43/2015 del Segretario generale del 5 agosto 2015 

era stato già disposto il parziale rimborso di € 7.393,70 relativo al contributo dovuto per l’anno 2014 

dalla Società SEA Handling S.p.A. in liquidazione (c.f. 02457860126), riferito al periodo nel quale la 

società non era più in esercizio;  

- la società SEA Handling S.p.A. è stata cancellata dal Registro Imprese in data 25/07/2017 e che la 

differenza dell’importo da rimborsare pari a € 25.963,55 dovrà essere rimborsata a SOCIETA’ PER 

AZIONI ESERCIZI AEROPORTUALI S.E.A. (c.f. 00826040156), socio al 100%;  

- nell’ambito delle attività di accertamento del mancato versamento del contributo dovuto all’Autorità 

per l’anno 2015 sono state notificate nell’anno 2016 le determine di accertamento e diffida al 

pagamento alle società di handling aeroportuale GH NAPOLI S.p.A. (con determina n. 63/2016 del 

17/06/2016, prot. n. 5716 in data 03/08/2016), GH VENEZIA S.p.A. (con determina n. 64/2016 del 

03/08/2016, prot. n. 5697 in data 03/08/2016), MARCONI HANDLING S.r.l. (con determina n. 68/2016 

del 17/06/2016, prot. n. 5705 in data 03/08/2016) e ALHA AIRPORT MXP S.p.A. (con determina n. 

89/2016 del 2/08/2016, prot. n. 5677 in data 03/08/2016); 



3 

 

 

Ritenuto opportuno 

 

- revocare le determine di accertamento e diffida al pagamento del contributo dovuto all’Autorità per 

l’anno 2015 notificate alle società di handling aeroportuale GH NAPOLI S.p.A. n. 63/2016 del 

17/06/2016, GH VENEZIA S.p.A. n. 64/2016 del 17/06/2016, MARCONI HANDLING S.r.l. n. 68/2016 del 

17/06/2016 e ALHA AIRPORT MXP S.p.A. n. 89/2016 del 2/08/2016; 

- rimborsare alle società di handling aeroportuale le somme versate all’Autorità per gli anni 2014, 2015, 

2016 e l’acconto relativo all’anno 2017; 

- comunicare alle società di handling aeroportuale che hanno presentato ricorso all’autorità giudiziaria 

sul pagamento del contributo all’Autorità per gli anni 2014 – 2017 che, per le riferite annualità, il 

contributo non è dovuto; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1. di revocare le determine di accertamento e diffida al pagamento del contributo dovuto all’Autorità 

per l’anno 2015 notificate alle società di handling aeroportuale GH NAPOLI S.p.A. n. 63/2016 del 

17/06/2016, GH VENEZIA S.p.A. n. 64/2016 del 17/06/2016, MARCONI HANDLING S.r.l. n. 68/2016 

del 17/06/2016 e ALHA AIRPORT MXP S.p.A. n. 89/2016 del 2/08/2016; 

2. di disporre i seguenti rimborsi alle società di handling aeroportuale, relativamente alle annualità dal 

2014 al 2017: 

 

Società Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Totale da 

rimborsare per 

società 

ICTS ITALIA S.R.L. 

c.f. 08020740588 

   € 4.993,08 € 4.993,08 

SOCIETA’ PER 

AZIONI ESERCIZI 

AEROPORTUALI 

S.E.A.  

c.f. 00826040156 

€ 25.963,55    € 25.963,55 

SKYTANKING 

S.R.L. 
c.f. 05581071007 

 € 9.869,97 € 10.032,46 € 13.291,08 € 33.193,33 

SOGAERDYN 

S.P.A. 

c.f. 02366800924 

   € 3.534,40 € 3.534,40 

WFS GROUND 

ITALY S.R.L. c.f. 
03478050127 

   € 11.800,08 € 11.800,08 

Totale per anno  € 25.963,55 € 9.869,97 € 10.032,46 € 33.618,64 € 79.484,44 

 

3. di impegnare a favore delle medesime Società l’importo complessivo di € 79.484,44 a valere sul titolo 

I, Capitolo 504 del bilancio di previsione 2017 avente ad oggetto “Rimborsi ad enti e privati”; 

4. di autorizzare il pagamento della somma complessiva di € 79.484,44 a favore delle società di cui al 

punto 2); 



4 

 

5. di incaricare il Direttore dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale di comunicare alle 

società di handling aeroportuale che hanno presentato ricorso all’autorità giudiziaria sul pagamento 

del contributo all’Autorità per gli anni 2014 – 2017 che, per le riferite annualità, il contributo non è 

dovuto; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 03/08/2017 

 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

          Vincenzo Accardo 

 

 

                                    

                                     Il Segretario generale 

                                    Guido Improta 

 


